令和６年度

光鯱会本部　第６回幹事会　議事録

日時 令和６年９月３日（火）18:30～

場所 名古屋工業大学24号館1階116教室

リアル＋Teams開催

記録者 中村祥

出欠：　井戸田（欠）、羽津本、寺西、中村祥、内藤、河辺（欠）、田中康（欠）、浅野、井上

（欠）、中村雅（欠）、田中俊、成田（欠）、渡辺、魚住、小野（欠）、磯和（欠）、伊

藤（欠）、濱田（欠）、鏡味、吉岡（T）、高村（欠）、木田、松本（欠）、戸谷（T）、

中野、位田(T)、鵜飼（欠）、河合

※ T：Teamsによる出席者　 (欠)：欠席者

出席：15名（うちリモート：2名）、欠席：13名

1. 光鯱会だより＿幹事長より

・無事に発行完了、防災セミナー等案内も同封している。ぜひ参加して欲しい。

（河合幹事より）

・学生アルバイト給金支払（河合幹事）本部会計での給付・精算となる（本部会計に機関誌

発行として予算計上済。この項目での対応と考えられる）ため、濱田先生要確認（木田会計

幹事より）

・発送手数料（委託）実績：昨年度より増加。内容物が多かったので、単価が２割程度増。

2. 防災セミナー・秋の見学会(9/21予定)について（申込状況・当日役割など）＿幹事長より

・本日時点で、１０数名の参加申し込み。定員100名にまだ満たないので、各幹事からも参

加頂きたい。

・講演：井戸田先生、北川先生、山田先生。

・学生の参加も可能なので、ぜひ声を掛けていただきたい＿井戸田先生・伊藤先生、河合幹

事からも周知いただく

・当日の役割：参加人数に応じて受付や写真撮影など手伝いをお願いすることもある。当日

はちょっと早めに来ると良いかもしれない。

3. OB・OG交流会(10/9予定)について（発表者・当日役割など）＿幹事長より

・発表者選定の状況

〇設計部門：安井建築設計＿寺西副幹事長にて人選中（2名候補）確定して連絡す

る。

〇施工部門：鹿島建設＿中村幹事にて人選。H28、川津さん（高坂さん）

〇ハウスメーカー部門：トヨタホーム位田さん（光鯱会幹事）にて発表

〇官公庁部門：愛知県中野幹事にて人選。H30、中野さん

1 / 3

〇インフラ・その他部門：トヨタ自動車吉岡さん（光鯱会幹事）にて発表

・スケジュールは例年通りと想定

（全体スケジュール）

10/9（水）16：20‐20：00 ＠名工大学内

発表者及び幹事会出席者は16：10までに52号館5212教室前に集合

1) 直前の講義が16：10に終了？（先生へ確認要）

2) 16：20－17：50 OB/OG交流会＠同上52号館5212教室

3) 18：00－20：00 懇親会＠大学会館大食堂（通称生協）

（当日の詳細スケジュール）

・発表者及び時間割目安は次のように決定。発表者１人あたり10分発表+５分質疑

応答を目安とする

1）幹事長挨拶＿16：20－16：25

2）発表＿設計部門＿16：25－16：40

3）発表＿施工部門＿16：40－16：55

4）発表＿ハウスメーカー部門＿16：55－17：10

5）発表＿官公庁部門＿17：10－17：25

6）発表＿インフラ他部門＿17：25－17：40

7）全体での質疑応答17：40－17：50

（司会進行は磯和幹事＋鵜飼幹事にて担当予定）

・発表資料は、発表者にて作成いただいて、事前に学生幹事に1週間程度前目途に送付

・当日会場準備は以下程度と想定

教室：入口への案内ポスター掲示、受付、アンケート記入、、、

懇親会：入口への案内掲示、マイク、OB一覧、ネームプレート、、、

・参加学生向けに、受付およびアンケート記入を行う必要あり。

・先生にて確保していただいている教室は昨年と同じ（52号館5212教室）

・学内周知のためにチラシの作成が必要。作成の上、先生へお願いする。作成：担当幹事に

て対応。学内周知の目途：先生にて確認の上、担当幹事・事務局へ連絡

・懇親会について、OB側の情報があった方が良いのでは？→過去（2019年）OB一覧を作成。

卒業年、所属会社、氏名、主な業務内容を記載。欠席者も含む。光鯱幹事全員記載すること

で、光鯱会幹事会が多方面の業種に所属していることも示すことができる。

・ネームプレートあった方が良いのでは？大学側にある？＿先生にて確認

・10/9当日＿幹事の参加、多数予定。

・工業会側で補助金のためエビデンス必要。昨年も学生の参加者名簿作成。名簿作成につい

て担当幹事にて確認。工業会補助について会計幹事にて確認要。

・役割一覧および当日の段取りは、本日磯和幹事不在のため、後日、各幹事にメール配信し

ていただき全幹事で確認する（2023年度作成資料と同様のものを想定）

・Teams配信は行わない、リアル対面説明のみ。

2 / 3

その他：全国大会（関東支部）に小野先生、井戸田先生、羽津本幹事長参加予定。

次回・次々回幹事会

次回：令和6年10月1日（火）　午後６時３０分～

名古屋工業大学　24号館　1階　116教室

・防災セミナー振り返り

・光鯱会費の再請求→担当確認要

・光鯱会だより準備（全体構成案：魚住幹事にて作成）

会費納入者だけなので発行少ない予定。

　内容：全国大会、OBOG交流会、恩師だより、卒業生は今、秋の見学会、関東・関西だ

より（浅野幹事作成のまとめ資料を参考にして提示。その後執筆者へ依頼予定）

次々回：令和6年11月5日（火）午後６時３０分～

以上　文中敬称略

3 / 3